Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Autorské právo a Internet
Diplomová práce

Knihovna PF UK

PF16891

Zpracoval: Josef Beran, 5. ročník
512 46 Harrachov 20

Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 16. 4. 2007

Josef Beran

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucí mé diplomové práce, paní JUDr. Ireně Holcové, za cenné připomínky a odborné rady, bez nichž by tato práce nevznikla.

Josef Beran

OBSAH:

1 Úvod 1
1 1 Co je to Internet? 2
2 Autorské právo 4
2 1 K historickému vyvoji autorského práva 5
2 2 Prameny autorského práva 6
2 2 1 Mezinárodní smlouvy v oblasti autorského práva 6
2 2 1 1 Bernska umluva o ochraně literárních a uměleckých děl z 9 září 1886 6
2 2 1 2 Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových snímků a rozhlasových organizací uzavřena v Římě 26 října 1961 6
2 2 1 3 Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti nedovolenému rozmnožování jejich zvukových záznamů sjednana v Ženevě 29 října 1971 7
2 2 1 4 Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví TRIPS 8
2 2 1 5 „Internetové smlouvy“ WIPO (Světové organizace duševního vlastnictví) 8
2 2 2 Směrnice Evropských společenství 9
2 2 2 1 Směrnice Rady 91/250/EHS ze dne 14 května 1991 o právní ochraně počítačových programů 11
2 2 2 2 Směrnice Rady 92/100/EHS ze dne 19 listopadu 1992 o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti duševního vlastnictví souvisejících s autorským právem 12
2 2 2 3 Směrnice Rady 93/83/EHS ze dne 27 září 1993 o koordinaci určitých předpisů týkajících se autorského práva a práv s ním souvisejících při družicovém vysílání a kabelovém přenosu 13
2 2 2 4 Směrnice Rady 93/98/EHS ze dne 29 října 1993 o harmonizaci doby ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících 13
2 2 2 5 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/9/ES ze dne 11 března 1996 o právní ochraně databází 14
2 2 2 6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/94/ES ze dne 20 listopadu 1998 o právní ochraně služeb založených na podmíněném přístupu nebo na něm spočívajících 15
2 2 2 7 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22 května 2001 o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti 15
2 2 3 České autorske právo 19
2 2 3 1 Vývoj autorského práva v ČR 19
2 2 3 2 Autorský zákon 121/2000 Sb 20
3 Užití díla v prostředí sítě Internet 21
3 1 Autorské právo v subjektivním smyslu, jeho vznik a obsah 24
3 2 Majetková práva 25
3 2 1 Rozmnožování díla 26
3 2 2 Sdělování díla veřejnosti 28
3 3 Omezení autorského práva 30
4 K některým způsobům užití díla na Internetu 33
4 1 Sítě peer to peer 33
4 1 2 Druhy peer to peer sítě 34
4 1 2 1 Peer to peer síť první generace - s centrálním vyhledávačem 34
4 1 2 2 Peer to peer síť druhé generace – s decentralizovaným vyhledáváním 35
4 1 2 3 Peer to peer síť třetí generace – síť hybridní 35
4 1 3 Užití díla prostřednictvím sítě peer to peer 36
4 2 E-mail 37
4 3 Vysílání po Internetu - Webcasting 38
5 Licencování 41

5.1. Licenční smlouvy hromadné a kolektivní (kolektivní správa) 43
5.2. Tzv. click-through licence 46
5.3. Volně šiřitelné počítačové programy a licenční smlouva 49
6. Rozhodné právo 53
7. Webová stránka a autorské dílo 56
8. Závěr 58
Seznam použitých zdrojů 61
Literatura 61
Internetové zdroje 62
Periodika 62

1. Úvod

Vznik a rozvoj Internetu přinesl světu cosi zcela nového a odlišného. Před érou Internetu bylo velmi komplikované sdělit cokoli rozsáhlejšímu okruhu osob – v úvahu přicházelo publikování knih, vydávání novin a časopisů nebo provoz rozhlasové či televizní stanice a s tím spojené vysoké náklady. Málokdo mohl snadno a rychle šířit své názory, myšlenky či výsledky své duševní činnosti. Internet to vše změnil. Jeho prostřednictvím můžeme všichni zveřejňovat informace obrovskému publiku za zcela minimální cenu a prakticky okamžitě. To má samozřejmě značné společenské i právní důsledky.

World Wide Web¹ umožňuje zpřístupňování textových, grafických či audiovizuálních informací každému, kdo má možnost práce s počítačem připojeným k Internetu. Internet se tak záhy stal nejpopulárnějším způsobem získávání informací, zdrojem zábavy a prostředkem lidské komunikace. Současně se však stal prostředím, ve kterém dochází k masivnímu porušování práv duševního vlastnictví, nástrojem kriminality či jiných sociálně patologických jevů, a které vyvolává řadu dalších právních otázek a problémů, na které musí právo reagovat (odhlédneme-li od oblasti autorských práv, kterou se budu v této práci zabývat, jedná se například o obecnou problematiku právních úkonů na Internetu, uzavírání smluv po Internetu, o problematiku doménových jmen apod.).

Stěžejní část úpravy autorského práva v České republice je obsažena v autorském zákoně.² Jedná se o právní normu, která mimo jiné implementuje do českého autorského práva ustanovení dvou tzv. internetových smluv přijatých v prosinci 1996 na půdě Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO), konkrétně Úmluvy o autorském právu a Úmluvy o výkonech výkonných umělců a zvukových záznamech. Přesto bychom v textu autorského zákona hledali pojem „Internet“ marně. Nabízí se tedy otázky typu: Platí vůbec

¹ World Wide Web (WWW, také zkráceně pouze web), ve volném překladu „celosvětová pavučina“. je označení pro aplikace internetového protokolu HTTP. Je tím myšlena soustava propojených hypertextových dokumentů. In: Wikipedie, otevřená encyklopedie. www.wikipedia.cz

² Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v znění pozdějších předpisů

autorské právo na Internetu? Kde v autorském zákoně ustanovení o užití díla na Internetu hledat? atp. Tyto i další související otázky se budu snažit na následujících řádcích zodpovědět.

Téma diplomové práce, autorské právo a Internet, jsem si zvolil proto, že se jedná o problematiku navýsost aktuální, proto, že jsem samozřejmě sám uživatelem této celosvětové sítě a jako takový jsem svědkem naprosto běžného a rozsáhlého porušování autorských práv, ke kterému na Internetu dochází, proto, že právní povědomí v této oblasti je stále nedostatečné a vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku stále relativně novou, i samotnými právníky není často chápána zcela přesně.

V první části práce se budu věnovat autorskému právu, jeho historii, pramenům právní úpravy – na mezinárodní, evropské i vnitrostátní úrovni. V části druhé se zaměřím obecně na problematiku užití autorského díla na Internetu, ukáži, jaké z možných způsobů užití přicházejí pro oblast Internetu v úvahu a vyjádřím se k institutům omezení autorského práva. Ve třetí části se budu zabývat některými zvláštními způsoby užití díla na Internetu – sítěmi pro sdílení souborů peer-to-peer, elektronickou poštou a problematikou webcastingu, neboli rozhlasového či televizního vysílání po Internetu. Ve čtvrté části se budu věnovat oblasti licenčních smluv v souvislosti s Internetem. V páté části této práce popíši problematiku rozhodného práva na Internetu a konečně v části šesté se krátce zaměřím na téma webová stránka a autorské dílo.

1.1. Co je to Internet?

Z hlediska práva je možné položit několik základních otázek. Má Internet právní subjektivitu? Je Internet věcí v právním smyslu? Má Internet vlastníka?


[…]


webová stránka (souborné dílo) může být databází, kterou definuje § 88 AZ jako soubor nezávislých děl, údajů nebo jiných prvků, systematicky nebo metodicky uspořádaných a individuálně přístupných elektronickými nebo jinými prostředky, bez ohledu na formu jejich vyjádření

3. Jde o dílo, které je původní v tom smyslu, že je autorovým vlastním duševním výtvozem, byť se nemusí jednat o dílo jedinečné – pokud ovšem jde o počítačový program nebo databázi, resp. její strukturu; v tomto případě tedy webová stránka může být chráněna podle § 2 odst. 2 AZ

Bude-li tedy webová stránka, resp. její struktura, obsahovat dostatečný tvůrčí prvek, případně bude-li alespoň původní ve smyslu ustanovení § 2 odst. 2 AZ, bude ve většině případů splňovat pojmové znaky autorského díla, resp. bude za dílo považována, a bude tak chráněna podle příslušných ustanovení autorského zákona.

8. Závěr

Značný rozvoj Internetu zejména v posledních deseti letech, jeho stále snazší dostupnost, klesající cena a vzrůstající rychlost připojení (dříve běžné vytáčené připojení o rychlosti několika desítek kilobytů za sekundu je dnes již spíše výjimkou, bylo vytlačeno širokopásmovým připojením o rychlosti několika set kilobytů až jednotek megabytů za vteřinu) umožnily jeho masivní využívání v běžném životě. Jsem přesvědčen, že dnes již neplatí slova Vladimíra Smejkal, který v předmluvě ke své publikaci ještě v roce 2001 tvrdil, že „většina právníků při vyslovení slova počítač omdlévá, při slově Internet prchá“⁷⁶, nicméně se domnívám, že právní povědomí většiny uživatelů Internetu týkající se jejich činnosti na této síti není stále zdaleka dostatečné a i z tohoto důvodu (společně s výše zmiňovanou dostupností, rychlostí či cenou internetového připojení a určitou anonymitou, která je pro Internet, resp. jeho

⁷⁶ Smejkal, V. a kol., Právo informačních a telekomunikačních systémů, I. vydání, Praha, C. H. Beck, 2001, str. IX

uživatele, typická) je Internet prostředím, kde zcela běžně dochází k porušování práva, typicky práv duševního vlastnictví.⁷⁷

Na předcházejících řádcích jsem se snažil ukázat, že Internet není místem, kde by existovalo právní vakuum, kde by absentovala právní regulace a mohlo docházet k všeobecné anarchii. Právní normy vztahující se na jednání v tomto prostředí existují, a to jak na vnitrostátní, tak i na mezinárodní či evropské úrovni. Je-li však podle právní teorie jednou z podmínek uplatnění právní normy míra jejího společenského přijetí⁷⁸, lze v tomto ohledu spatřovat značné nedostatky a především zde prostor k nápravě. Co se týče právní úpravy autorského práva v autorském zákoně, jedná se i díky implementaci evropských směrnic a mezinárodních smluv do této normy o úpravu na velmi vysoké úrovni (o čemž mimo jiné svědčí minimální počet novelizací), schopnou dostatečně plnit svou funkci v informační společnosti. Některé dílčí nedostatky či nepřesnosti – např. otázka výčtu způsobů užití díla v § 12 odst. 4 (tedy nejasnost, zda se jedná o taxativní nebo demonstrativní výčet) či problematické uzavírání licenční smlouvy k programům typu freeware, které v minulosti vyvolávaly diskuse a které byly kritizovány, byly odstraněny tzv. euronovelou autorského zákona č. 216/2006 Sb., takže pro úvahy a doporučení *de lege ferenda* nezbývá příliš velký prostor. Jedna z možných budoucích úprav zákona by mohla spočívat v upřesnění, zda se v případě neinteraktivního internetového vysílání (webcastingu) jedná o vysílání, jeho přenos a provozování ve smyslu § 21, 22 a 23 AZ (a zda má tedy webcaster práva vysílatele dle § 83 a násl. AZ), či zda se jedná o způsob užití spadající pouze pod generální klauzuli sdělování veřejnosti uvedenou v § 18 odst. 1 AZ, dále je *de lege ferenda* vhodné doporučit novelizaci § 30 odst. 5⁷⁹, jehož dopad je patrně legislativním nedopatřením zúžen toliko na rozmnoženiny nebo napodobeniny díla výtvarného, a rozšířit jej na jakékoli rozmnoženiny zhotovené pro osobní potřebu fyzické osoby.

⁷⁷ Např. počátkem ledna 2007 informovala česká média o rozsáhlém policejním zásahu proti uživatelům peer to peer sítě, který proběhl v severních Čechách, během něhož docházelo k domovním prohlídkám a zajišťování počítačů. Např.. V ČR probíhá rozsáhlý zátah proti uživatelům P2P sítě. LUPA – server o českém Internetu, www.lupa.cz, 8. 1. 2007

⁷⁸ Harvánek, J. a kol., Teorie práva. Masarykova Univerzita, Brno 2000, s. 170

⁷⁹ Rozmnoženina nebo napodobenina díla výtvarného zhotovená pro osobní potřebu fyzické osoby podle odstavce 1 nesmí být použita k jinému než tam uvedenému účelu.

Hlavní úkol do budoucna v souvislosti s probíraným tématem nevidím tedy v přijímání novelizací, změnách či doplňování stávající právní úpravy, ale ve zvyšování právního povědomí uživatelů Internetu, v prohlubování společenské akceptace autorskoprávních norem všemi zúčastněnými subjekty tak, aby autorské právo mohlo plnit jednu ze svých primárních funkcí, a sice vytvoření rovnováhy a harmonie mezi zájmy autorů, jiných oprávněných subjektů, a veřejnosti.
