Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Josef BERAN
Název diplomové práce: AUTORSKÉ PRÁVO A INTERNET
Rok odevzdání práce: 2007
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Diplomant si za téma své práce zvolil vysoce aktuální problematiku Internetu, kterou zpracoval zejména z hlediska způsobů užití díla specifických pro tuto oblast včetně uzavírání licenčních smluv.

Autor člení práci do osmi částí o celkovém rozsahu 62 stran textu, včetně úvodu, závěru a seznamu použitých zdrojů, v nichž se snaží postihnout kromě problematiky právní též některé aspekty obecné a technické. Autorem zvolené členění diplomové práce lze přijmout; odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě. Totéž platí pro autorem použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s odbornou literaturou vydanou jak v klasické knižní podobě, tak i zpřístupněnou prostřednictvím Internetu. Autor použil při zpracování tématu především metodu historickou a popisnou. Práce obsahuje místy též vlastní úvahy a závěry autora.

Prvé dvě části práce obsahují obecný úvod do problematiky, stručnou historii autorského práva, prameny právní úpravy mezinárodní, evropské i vnitrostátní včetně jejich stručného popisu. V části třetí se diplomant zaměřuje obecně na problematiku užití autorského díla prostřednictvím Internetu se zaměřením na způsoby užití relevantní pro tuto oblast, včetně volného užití a zákonných licencí. Hlavní těžiště práce ve vztahu k tématu lze nalézt zejména ve čtvrté a páté části, kdy se autor ve čtvrté části věnuje způsobům užitím specifickým pro Internet - problematice peer – to – peer sítí, elektronické pošty, webcastingu, webových stránek, v části páté pak problematice uzavírání licenčních smluv, a to i ve vztahu k tzv. click-through licenci a volně šiřitelným počítačovým programům. Problematiku rozhodného práva obsahuje část šestá, sedmá kapitola se týká otázek webových stránek. Se závěry autora obsaženými v poslední části práce lze souhlasit, zejména s úvahami de lege ferenda.

Diplomová práce Josefa Berana splňuje z hlediska obsahového i formálního předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu. V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby ji předběžně hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 17. dubna 2007

JUDr. Irena Holcova

odborný asistent

Ústavu autorského práva,

práv průmyslových a práva soutěžního

Právnické fakulty Univerzity Karlovy